
1 

 

                                                    

 

     D.D.G. n.                /S8 del   

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali 

 

Servizio 8 “Politiche della Famiglia e Giovanili” 

Il Dirigente Generale 

 

Decreto disimpegno somme seconda annualità Comune di Capo d’Orlando -  Implementazione servizio di 

asilo nido comunale per n. 16 bambini/e - Fondi di cui all’Intesa Conferenza Unificata Rep. 56/CU del 

07.05.2015 

 
- VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

- VISTA la L.R. 214/79 e successivo regolamento di gestione per l’ istituzione del servizio di asili nido in Sicilia;  

- VISTA la L.R. 22/86 e il successivo regolamento di attuazione approvato con D.P.R.S. del 28.05.87 di riordino 

dei servizi e delle attività socio assistenziali; 

- VISTA la L.R. 10/03 che riconosce e valorizza il ruolo della famiglia quale risorsa fondamentale nella rete dei 

servizi e quale soggetto promotore nell’azione di sviluppo di servizi e interventi più flessibili e rispondenti alle 

esigenze della stessa famiglia; 

- VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 “Principi contabili generali ed applicati per le Regioni” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTO l’art. 11 della L.R. 13/01/2015 n.3 che dispone l’applicazione del Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 

118; 

- VISTO il Decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con il quale il Presidente della Regione ha  adottato il “Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” (P.T.P.C.T.) 2022/2024; 

- VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), per il triennio 2024/2026, approvato con Delibera 

di Giunta Regionale n. 47 del 16.02.2024; 

- VISTA la L.R. 09 gennaio 2025, n. 1 (GURS, parte I, n. 3 del 15.01.2025)  Legge di stabilità regionale 2025-

2027; 

- VISTA la L.R. 09 gennaio 2025, n. 2 (GURS, parte I, n. 3, suppl. ord., del 15.01.2025) Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

- VISTA la circolare n. 11 dell' 01.07.2021 recante in oggetto “Direttive in tema di controlli amministrativo-

contabili” dall'Assessorato Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione; 

- VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, dell' 01 giugno 2022 con il quale 

è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell' art. 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

- VISTO il D.D.G. n. 939 del 14.06.2022, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 8° - 

Politiche della Famiglia e Giovanili alla Dott.ssa Daniela Di Rosa; 

- VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale 

10 febbraio 2023, n. 82, alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, dirigente di terza fascia dell'Amministrazione 

Regionale, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali; 

- VISTO l’art. 1, comma 1250 della L.296/06, legge finanziaria 2007, che istituisce il Fondo per le Politiche della 

Famiglia; 

- VISTO l’art. 1, commi 1259 e 1260 della stessa L. 296/06 che prevede la definizione di un piano straordinario 

di intervento per lo sviluppo del sistema territoriale dei servizi socio educativi, al quale concorrono, tra l’altro, 

gli asili nido; 

- VISTO il Quadro Strategico Nazionale (di seguito denominato QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007 

- 2013, approvato dal CIPE con delibera n. 174 del 22 dicembre 2006; 

Raffaella.Patti
Font monospazio
117

Raffaella.Patti
Font monospazio
22.01.2025



2 

 

- VISTA la delibera CIPE n. 82 del 3 agosto 2007 che regola il sistema degli Obiettivi di Servizio introdotto dal 

succitato QSN e che prevede un meccanismo premiale per le otto regioni del mezzogiorno al raggiungimento, 

tra gli altri, dell'obiettivo di aumentare i servizi di cura per l'infanzia e gli anziani; 

- VISTA l'Intesa Conferenza Unificata Rep. 56/CU del 07.05.2015 con la quale vengono stabilite le finalità e i 

criteri di ripartizione quota Fondo per le Politiche per la Famiglia annualità 2015 per il rilancio del piano per lo 

sviluppo del sistema territoriale dei servizi socio-educativi per la prima infanzia, di cui all'articolo 1, comma 

1259, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, finalizzato al raggiungimento di 

determinati obiettivi di servizio mediante l’attuazione delle fattispecie di intervento indicate all’art. 3 “Obiettivi” 

della medesima Intesa, tra le quali scegliere l’indirizzo della programmazione regionale; 

- CONSIDERATO che, a seguito di tale Intesa, sono stati assegnate alla Regione Sicilia risorse pari ad € 

8.065.500,00 per le finalità individuate all’art 3 della Intesa stessa; 

- VISTO il documento di programmazione, datato 30.06.2017, sottoscritto dall’Assessore alla Famiglia, alle 

Politiche Sociali e al Lavoro, dal Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali e 

dall’ANCI Regionale e approvato con il D.A. n. 1770 del 30.06.2017, con il quale la Regione Siciliana ha le 

linee di intervento regionale e le modalità di utilizzo della succitata quota di risorse assegnate; 

- CONSIDERATO che ai sensi del comma 2 dell’art. 4  della succitata Intesa, ad avvenuta trasmissione del 

succitato documento e a seguito della valutazione positiva e, quindi, dell’apprezzamento di tale documento da 

parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di intesa con il Dipartimento per le politiche della famiglia 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stata erogata alla Regione Siciliana l’anticipazione del 70% della 

somma assegnata pari ad € 5.645.850,00; 

- VISTO il D.D. n. 37 del 10.01.2018 con il quale è stata accertata la somma di € 8.065.500,00 sul Capitolo in 

entrata 3467 Capo XV Codifica di IV Livello E.2.01.01.01.001 “Trasferimenti correnti da Amministrazione 

Centrale” afferente l’assegnazione statale sul Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia a seguito della 

Intesa Conferenza Unificata Rep. 56/CU del 07.05.2015 con imputazione delle somme, in quanto esigibili, nei 

relativi esercizi finanziari 2017 e 2018; 

- VISTO il D.D. n. 184 del 31.01.2018 con il quale è stato approvato lo schema di avviso pubblico per l’attivazione 

delle iniziative previste nel superiore documento di programmazione, recante “Avviso pubblico per la 

presentazione delle istanze da parte dei Comuni della Sicilia per la concessione di contributi per il sostegno della 

spesa per la gestione ordinaria del servizio di asilo nido o micro nido comunale  finalizzato alla riduzione delle 

rette a carico delle famiglie dei bambini iscritti (Tipologia A) e per quella derivante dalla apertura del nuovo 

servizio di nido o micro nido comunale o dalla implementazione di uno esistente (Tipologia B)” e avente quale 

immediata copertura finanziaria la somma disponibile a seguito di successiva iscrizione in bilancio, fermo 

restando lo scorrimento dei progetti selezionati ad avvenuto accreditamento del rimanente 30% del Fondo; 

- VISTO il D.D.G. n. 1578 del 31.07.2018 con il quale, tra l’altro, è stato approvato l’allegato c) riportante le 

istanze presentate dai Comuni della Sicilia, ammissibili e ammesse a contributo per il sostegno della spesa per 

la gestione derivante dalla apertura del nuovo servizio di nido o micro nido comunale o dalla implementazione 

di uno esistente (Tipologia B); 

- CONSIDERATO che tra le suddette istanze è inserita l’iniziativa presentata dal Comune di Capo d’Orlando per 

l’implementazione del servizio di asilo nido comunale per n. 16 bambini/e con un contributo assegnato di € 

115.732,56; 

- VISTA la nota prot. n. 30004/2018 del 09.10.2018, con la quale il Comune in questione ha trasmesso il progetto 

delle attività finanziate denominato “Mantenere per crescere 2”, rimodulato in ragione al nuovo cronoprogramma 

contenuto nell’elaborato; 

- VISTO il D.D. n. 1765/2018 del 09.08.2018 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Servizio Bilancio, con il quale 

è stata disposta una prima iscrizione in bilancio sul Cap. 183316 utile alla copertura finanziaria delle iniziative 

inserite nel succitato programma; 

- VISTO il successivo D.D. n. 3502/2018 del 07.12.2018 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Servizio Bilancio, 

con il quale è stata disposta la variazione alla suddetta iscrizione in bilancio in ragione ai nuovi cronoprogrammi 

delle iniziative inserite nel succitato programma; 

- VISTO il D.D. n. 2748 del 21.12.2018 di concessione del contributo di € 115.732,56 in favore del Comune di 

Capo d’Orlando e di impegno della somma medesima sul Cap. 183316 (U.1.04.01.02.003), secondo il 

cronoprogramma delle attività rimodulato con la nota del Comune prot. n. 30004 del 09.10.2018, nonché di 

liquidazione della somma di € 23.654,71, quale prima annualità del contributo esigibile in ragione al citato 

cronoprogramma delle attività progettuali; 



3 

 

- VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 312 dell' 11.10.2024 di riaccertamento ordinario dei residui attivi 

e passivi, ai sensi dell' art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- VISTA la nota n. 37726 del 26.11.2024, con la quale il Comune di Capo d’Orlando ha dichiarato di non aver 

attivato il servizio di che trattasi e, pertanto, di non dovere richiedere alcuna somma aggiuntiva rispetto 

all’acconto della prima annualità; 

- RITENUTO di dover disimpegnare, per i motivi predetti, la somma residua di € 92.077,85, di cui al citato D.D. 

n. 2748 del 21.12.2018; 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – Per i motivi di cui in premessa, si dispone la revoca del contributo di che trattasi, in favore del Comune di Capo 

d’Orlando. 

 

Art. 2 – E’ disimpegnata la somma di € 92.077,85, non supportata da alcuna obbligazione giuridica sull’impegno assunto 

con il citato D.D. n. 2748 del 21.12.2018. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali 

e del Lavoro e sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 Il Funzionario direttivo 

      Raffaella Patti (*) 

 (*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993          
   

        Il Dirigente Generale 

              Maria Letizia Di Liberti 

 


		2025-01-22T12:08:36+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




